INDICAÇÃO No 297/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a instalação de uma lixeira na altura do número 725 da Rua Juscelino Kubitscheck

Senhor Presidente

Indico ao Sr. Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a instalação de uma
lixeira na altura do número 725 da Rua Juscelino Kubitschek, situada no Loteamento Vila
Nova Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

A coleta de lixo domiciliar no referido local não é realizada diariamente, o que vem
causando enormes transtornos aos moradores daquela região, pois o lixo acaba ficando
vários dias acumulado, exposto ao tempo, permitindo, assim, que ele seja revirado pelos
cães e gatos das redondezas.
De se mencionar que alguns moradores acabam tendo que vir até o centro da cidade para
depositar o seu lixo domiciliar em uma lixeira.
Desta forma, urge a construção de uma lixeira no referido local, para que aqueles munícipes
tenham um recipiente apropriado para depositarem diariamente o lixo domiciliar, evitando-
se, assim, os costumeiros transtornos.
Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por S. Exa, o Sr.
Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 21 de maio de 2021.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora